

CAIXA D'ESTALVIS DE GIRONA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas semestrales consolidadas resumidas
correspondientes al cierre de 30 de junio de 2010,
elaboradas conforme a las Normas Internacionales de
Información Financiera (NIIF-UE) y a la Circular 1/2008 de la
Comisión Nacional del Mercado de Valores

Balances de situación consolidados correspondientes al 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

ACTIVO	30.06.10	31.12.09 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	94.350	135.507
Cartera de negociación (Nota 7)	9.932	7.751
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 7)	956	919
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 7)	914.922	1.041.134
Inversiones crediticias (Nota 7)	5.836.120	6.034.927
Cartera de inversión a vencimiento	50.623	0
Derivados de cobertura	117.058	62.641
Activos no corrientes en venta (nota 8)	112.384	99.773
Participaciones (Nota 9)	16.557	17.853
a) Entidades asociadas	16.557	17.853
b) Entidades multigrupo	0	0
Contratos de pensiones vinculados a pensiones	374	374
Activo material (nota 8)	251.742	254.271
a) Inmovilizado material	93.850	95.641
b) Inversiones inmobiliarias	157.892	158.630
Activo intangible (nota 9)	5.791	6.289
a) Otro activo intangible	5.791	6.289
Activos fiscales	51.163	87.717
a) Corrientes	22.409	58.984
b) Diferidos	28.754	28.733
Resto de activos (nota 8)	100.795	66.096
TOTAL ACTIVO	7.562.767	7.815.252
PRO-MEMORIA:		
Riesgos contingentes	93.193	100.360
Compromisos contingentes	753.687	831.232

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.10	31.12.09 (*)
Cartera de negociación (Nota 7)	12.966	10.473
Pasivos financieros a coste amortizado (Notas 10 y 11)	7.051.082	7.249.459
Derivados de cobertura	25.342	10.605
Provisiones	14.869	16.354
Pasivos fiscales:	11.506	48.721
a) Corrientes	9.712	29.814
b) Diferidos	1.794	18.907
Fondo de la obra social	5.540	5.400
Resto de pasivos	28.616	21.817
TOTAL PASIVO	7.149.921	7.362.829
FONDOS PROPIOS	422.614	423.511
Fondo de dotación	6	6
Reservas	418.432	405.811
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	4.176	17.694
AJUSTES POR VALORACIÓN	-9.768	28.912
Activos financieros disponibles para la venta	-9.768	28.912
TOTAL PATRIMONIO NETO	412.846	452.423
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	7.562.767	7.815.252

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado al 30 de junio de 2010.

**Cuentas de Pérdidas y Ganancias consolidadas correspondientes
a los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009**

	Miles de Euros	
	30.06.2010	30.06.2009 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	113.366	178.183
Intereses y cargas asimiladas	59.993	106.898
MARGEN DE INTERESES	53.373	71.285
Rendimiento de instrumentos de capital	1.811	3.018
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	-1.349	-1.221
Comisiones percibidas	15.210	17.377
Comisiones pagadas	1.625	1.649
Resultado de operaciones financieras (neto)	13.084	11.042
Diferencias de cambio (neto)	150	111
Otros productos de explotación	3.856	2.493
Otras cargas de explotación	3.019	2.116
MARGEN BRUTO	81.491	100.340
Gastos de administración:	39.294	38.967
a) Gastos de personal	26.871	27.115
b) Otros gastos generales de administración	12.423	11.852
Amortización	3.767	3.425
Dotaciones a provisiones (neto)	-70	565
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Nota 7)	10.301	31.750
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	28.199	25.633
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Notas 8, 9 y 16)	13.191	11.798
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (Nota 16)	4	871
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificadas operaciones interrumpidas	-9.540	-2.039
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (Nota 6)	5.472	12.666
Impuesto sobre beneficios	1.296	1.911
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPER. CONTINUADAS	4.176	10.755
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	0	0
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	4.176	10.755
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	4.176	10.755
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	0	0

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010

Estados de flujos de efectivo consolidados correspondientes
a los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

	Miles de Euros	
	30.06.2010	30.06.2009 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	44.116	100.014
1. Resultado consolidado del ejercicio	4.176	10.753
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	35.669	41.782
(+) Amortización	3.766	3.425
(+/-) Otros ajustes	31.903	38.357
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	4.271	59.686
(+/-) Activos de explotación	221.257	-19.766
(+/-) Pasivos de explotación	-216.986	79.452
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	0	-12.207
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	-85.274	-110.406
1. Pagos:	-85.274	-112.434
(-) Activos materiales	-13.291	-78.326
(-) Activos intangibles	-343	-279
(-) Participaciones		-829
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio		
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-21.017	-33.000
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-50.623	
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión		
2. Cobros:	0	2.028
(+) Activos materiales	0	701
(+) Activos intangibles		
(+) Participaciones		
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio		
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	1.327
(+) Cartera de inversión a vencimiento		
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión		
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	0	0
1. Pagos:	0	0
(-) Dividendos		
(-) Pasivos subordinados		
(-) Amortización de instrumentos de capital propio		
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio		
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación		
2. Cobros:	0	0
(+) Pasivos subordinados		
(+) Emisión de instrumentos de capital propio		
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio		
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación		
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0	0
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	-41.158	-10.392
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	135.507	98.963
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	94.350	88.571
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
	Miles de Euros	
	30.06.2010	30.06.2009 (*)
(+) Caja	29.068	34.400
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	65.282	54.171
(+) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	94.350	88.571

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010

Estados de cambios en el patrimonio neto total consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante					Total patrimonio neto
	Fondos propios			Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Saldo final al 31 de diciembre de 2009	6	405.811	17.694	28.912	0	452.423
Ajuste por cambios de criterio contable						
Ajuste por errores						
Saldo inicial ajustado	6	405.811	17.694	28.912	0	452.423
Total ingresos/(gastos) reconocidos			4.176	-38.680		-34.504
Otras variaciones del patrimonio neto	0	12.621	-17.694	0	0	-5.073
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación						0
Conversión de pasivos financieros en capital						0
Incrementos de otros instrumentos de capital						0
Reclasificación de/a pasivos financieros						0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios						0
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)						0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		17.694	-17.694			0
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios						0
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)		-5.000				-5.000
Pagos con instrumentos de capital						0
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto		-73				-73
Saldo final al 30/06/2010	6	418.432	4.176	-9.768	0	412.846

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante					Total patrimonio neto
	Fondos propios			Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Saldo final al 31 de diciembre de 2008	6	390.082	26.486	23.403	0	439.977
Ajuste por cambios de criterio contable						
Ajuste por errores						
Saldo inicial ajustado	6	390.082	26.486	23.403	0	439.977
Total ingresos/(gastos) reconocidos			10.755	884		11.639
Otras variaciones del patrimonio neto	0	17.807	-26.486	0	0	-8.679
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación						0
Conversión de pasivos financieros en capital						0
Incrementos de otros instrumentos de capital						0
Reclasificación de/a pasivos financieros						0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios						0
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)						0
Trasposos entre partidas de patrimonio neto		26.486	-26.486			0
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios						0
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)		-8.250				-8.250
Pagos con instrumentos de capital						0
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto		-429				-429
Saldo final al 30/06/2009	6	407.889	10.755	24.287	0	442.937

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010

Estado de Ingresos y Gastos reconocidos consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

	Miles de Euros	
	30.06.2010	30.06.2009 (*)
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL SEMESTRE	4.176	10.755
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	-38.680	884
1. Activos financieros disponibles para la venta:	-55.153	1.245
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-40.237	9.346
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-14.916	-8.101
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	16.473	-361
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)	-34.504	11.639
a) Atribuidos a la entidad dominante	-34.504	11.639
b) Atribuidos a intereses minoritarios	-	-

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010

Notas explicativas a los estados financieros consolidados de 30 de junio de 2010

1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas y otra información

1.1 Introducción

Caixa d'Estalvis de Girona (en adelante, la "Caja") es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en la calle de la Creu, 31 (17002) de Girona. Tanto en la "web" oficial de la Caja (www.caixagirona.es) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Caja.

Su objeto es promover, custodiar y administrar el ahorro, canalizar adecuadamente la inversión a fin de contribuir al desarrollo socioeconómico de las comarcas donde está establecida, y destinar los resultados obtenidos a la creación y el mantenimiento de obras de interés benéfico-social y a su autofinanciación.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es matriz de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Caixa d'Estalvis de Girona (en adelante, el "Grupo"). Consecuentemente, la Caja está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas individuales, cuentas consolidadas del Grupo que incluyen asimismo las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

En la Nota 1 de la memoria integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2010.

Las cuentas semestrales consolidadas resumidas del Grupo al 30 de junio de 2010 han sido formuladas por sus Administradores, en su reunión del 22 de julio de 2010. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009 fueron aprobadas por su Asamblea General en su reunión celebrada el día 28 de junio de 2010.

1.2 Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas

Las cuentas consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010 del Grupo Caixa Girona se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación. Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de las cuentas semestrales coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas.

Por tanto, estas cuentas consolidadas semestrales se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, modificada parcialmente por la circular contable 6/2008, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Por ello, estas cuentas semestrales consolidadas resumidas deben ser consideradas de manera conjunta con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 para su adecuada comprensión.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2009).

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estas cuentas resumidas semestrales son los contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que concuerdan con los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009 de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España, modificada parcialmente por la circular contable 6/2008.

1.3 Otra información

Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estas cuentas semestrales consolidadas resumidas y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

Beneficio por acción e información sobre dividendos pagados

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, no se presenta en esta memoria de las cuentas anuales consolidadas resumidas información relativa alguna al beneficio por acción ni al pago de dividendos.

Los resultados que obtiene la Caja se destinan, en todo caso, a reservas, a la compensación de pérdidas de ejercicios anteriores (en caso de existir) y a la dotación al fondo de la obra social, de acuerdo con la propuesta realizada por el Consejo de Administración al cierre del ejercicio y aprobada por su Asamblea General, pero en ningún caso se pueden destinar al pago de dividendos.

2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas

2.1 Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas significativamente por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

2.2 Hechos inusuales con impacto en los estados financieros

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2010 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

2.3 Cambios significativos en las estimaciones realizadas

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2009 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a dicha fecha.

2.4 Hechos relevantes

El Consejo de Administración de Caixa Girona, en su sesión del 21 de junio de 2010, aprobó el Proyecto de Fusión con "la Caixa", tal y como se anunció mediante Hecho Relevante comunicado a la CNMV con fecha 22 de junio de 2010. El Proyecto de Fusión también fue objeto de aprobación por parte del Consejo de Administración de "la Caixa" con fecha 17 de junio de 2010, según se informó también mediante Hecho Relevante.

Está previsto que los Consejos de Administración de ambas entidades, en sus respectivas sesiones del mes de julio de 2010, acuerden la convocatoria de las asambleas generales extraordinarias para el próximo mes de septiembre con el objeto de someter a su aprobación los acuerdos de fusión.

3. Estado de flujos de efectivo consolidado

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrados en el capítulo "Caja y Bancos Centrales" del activo del balance consolidado

Asimismo, a los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado no se han incluido como un componente del efectivo, los descubiertos ocasionales al no formar parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

En el estado de flujos de efectivos consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2010 y 2009.

4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Girona correspondiente al 31 de diciembre de 2009 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En el anexo I de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

A efectos de elaborar estas cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2009 indicados anteriormente.

La composición del Grupo a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es la misma.

5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2008:

a) Miembros del Consejo de administración en su condición de consejeros

	Importe (Miles de Euros)	
	30.6.10	30.6.09
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas (*)	62	82

(*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

El Presidente del Consejo de Administración ha devengado durante el primer semestre del ejercicio 2010 una retribución por el ejercicio de su cargo de 45 miles de euros.

b) Miembros de la Comisión de control

	Importe (Miles de Euros)	
	30.6.10	30.6.09
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	16	13

c) Personal clave de la Alta Dirección y miembros del consejo de administración en su calidad de directivos del Grupo

	Importe (Miles de Euros)	
	30.6.10 (10 miembros)	30.6.09 (9 miembros)
Sueldos y otras remuneraciones análogas	997	934
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	33	29

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entiende por Alta Dirección del Grupo aquellas personas que desarrollan en el Grupo, de hecho o de derecho, funciones de dirección bajo la dependencia directa de los órganos de gobierno (director general, subdirectores generales y directores de área).

6. Información por segmentos

El Grupo desarrolla actividades de servicios de banca minorista, así como otras actividades financieras complementarias, como por ejemplo la gestión de fondos de inversión, fondos de pensiones o la mediación con seguros. Atendiendo el carácter financiero que tienen estas actividades y la complementariedad del negocio bancario, se considera todo un único segmento.

Caixa d'Estalvis de Girona y Sociedades Dependientes

Cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010



La actividad desarrollada por el Grupo se centra básicamente en Cataluña. Las principales áreas de influencia son las comarcas de Girona y Barcelona. La distribución geográfica de nuestras oficinas a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es:

Oficinas	30.6.2010	31.12.2009
Girona	135	135
Barcelona	84	84
Lleida	3	3
Tarragona	6	6
Madrid	1	1
Total	229	229

7. Activos financieros

7.1 Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	30-06-2010			
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias
Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja :				
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	375.346
Crédito a la clientela	-	-	-	5.836.254
Valores representativos de deuda	-	956	765.837	-
Instrumentos de capital	-	-	122.599	-
Derivados de negociación	9.932	-	-	-
Total individual	9.932	956	888.436	6.211.600
Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:				
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	375.346
Crédito a la clientela	-	-	-	5.460.774
Valores representativos de deuda	-	956	768.256	-
Instrumentos de capital	-	-	146.666	-
Derivados de negociación	9.932	-	-	-
Total consolidado	9.932	956	914.922	5.836.120

No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

31-12-2009				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias
Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:				
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	441.684
Crédito a la clientela	-	-	-	5.924.211
Valores representativos de deuda	-	919	868.402	-
Instrumentos de capital	-	-	145.664	-
Derivados de negociación	7.751	-	-	-
Total individual	7.751	919	1.014.066	6.365.895
Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:				
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	441.684
Crédito a la clientela	-	-	-	5.593.242
Valores representativos de deuda	-	919	871.136	-
Instrumentos de capital	-	-	169.998	-
Derivados de negociación	7.751	-	-	-
Total consolidado	7.751	919	1.041.134	6.034.927

No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

7.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros y por áreas geográficas, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes:

7.2.1 Cartera disponible para la venta

A 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, el Grupo no tiene asignada específicamente ninguna provisión para la cobertura en el deterioro de valor de un activo de deuda clasificado en la cartera disponible para la venta.

En cambio, a través de la aplicación del anejo IX de la circular contable 4/2004 de Banco de España, a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, el Grupo mantenía una provisión, no asignada específicamente, de 2.230 miles de euros, con el objetivo de cubrir un hipotético deterioro de valor futuro.

7.2.2 Inversión crediticia

Activos deteriorados al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009

	Miles de Euros	
	30.6.10	31.12.09
Por áreas geográficas -		
España	369.806	358.863
Resto de países	936	336
	370.742	359.199
Por clases de contrapartes -		
Administraciones Públicas españolas	-	-
Otros sectores residentes	369.806	358.863
Otros sectores no residentes	936	336
	370.742	359.199
Por tipos de instrumentos -		
Créditos a tipo de interés variable	277.770	280.208
Créditos a tipo de interés fijo	92.972	78.991
	370.742	359.199

Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009

	Miles de Euros	
	30.6.10	31.12.09
Por áreas geográficas -		
España	25.819	33.352
Resto de países	29	56
	25.848	33.408
Por clases de contrapartes -		
Administraciones Públicas Residentes	7	149
Otros sectores residentes	25.812	33.203
Otros sectores no residentes	29	56
	25.848	33.408

7.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

En los apartados siguientes se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2010 en las pérdidas por deterioro contabilizados sobre las distintas categorías de instrumentos financieros del Grupo (los datos del primer semestre del ejercicio 2009 se presentan a efectos comparativos).

7.3.1 Activos financieros disponibles para la venta

A 30 de junio de 2010 existen pérdidas por deterioro específicas por un importe de 806 miles de euros en otros instrumentos de capital cotizados y 290 miles de euros en otros instrumentos de capital no cotizados. A 31 de diciembre de 2009 los importes eran, respectivamente, de 806 y 166 miles de euros.

Las provisiones asignadas colectivamente a esta cartera, en los primeros semestres de los ejercicios 2010 y 2009 son las siguientes:

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2010

	Saldo al 1 de enero de 2010	Dotación con cargo a resultados del semestre	Recuperación con abono al resultado del semestre	Saldo al 30 de junio de 2010
Por áreas geográficas - España	2.230	-	-	2.230
	2.230	-	-	2.230
Por clases de contrapartes - Entidades de crédito Otros sectores residentes Otros sectores no residentes	-	-	-	-
	2.230	-	-	2.230
	-	-	-	-
	2.230	-	-	2.230
Por tipos de instrumentos - Otros valores de renta fija	2.230	-	-	2.230
	2.230	-	-	2.230

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2009

	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación con cargo a resultados del semestre	Recuperación con abono al resultado del semestre	Saldo al 30 de junio de 2009
Por áreas geográficas - España	2.045	373	-	2.418
	2.045	373	-	2.418
Por clases de contrapartes - Entidades de crédito	-	-	-	-
Otros sectores residentes	2.045	373	-	2.418
Otros sectores no residentes	-	-	-	-
	2.045	373	-	2.418
Por tipos de instrumentos - Otros valores de renta fija	2.045	373	-	2.418
	2.045	373	-	2.418

7.3.2 Inversión crediticia

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2010 y 2009 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, desglosado por áreas geográficas donde el riesgo esté localizado, contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversión crediticia:

Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2010

	Saldo al 1 de enero de 2010	Dotación neta con cargo a resultados del semestre	Utilización de fondos	Saldo al 30 de junio de 2010
Por áreas geográficas - España	108.009	54.616	(36.983)	125.642
Resto de países	43	12	-	55
	108.052	54.628	(36.983)	125.697
Por clases de contrapartes - Otros sectores residentes	108.009	54.616	(36.983)	125.642
Otros sectores no residentes	43	12	-	55
	108.052	54.628	(36.983)	125.697
Por tipos de instrumentos - Créditos	107.222	55.226	(36.983)	125.465
Riesgos y compromisos conting.	830	(598)	-	232
	108.052	54.628	(36.983)	125.697

Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2009

	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación neta con cargo a resultados del semestre	Utilización de fondos	Saldo al 30 de junio de 2009
Por áreas geográficas -				
España	56.682	39.678	(14.538)	81.822
Resto de países	13	10	-	23
	56.695	39.688	(14.538)	81.845
Por clases de contrapartes -				
Otros sectores residentes	56.682	39.678	(14.538)	81.822
Otros sectores no residentes	13	10	-	23
	56.695	39.688	(14.538)	81.845
Por tipos de instrumentos -				
Créditos	56.619	39.689	(14.538)	81.770
Riesgos y compromisos conting.	76	(1)	-	75
	56.695	39.688	(14.538)	81.845

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2010

	Saldo al 1 de enero de 2010	Dotación neta con cargo a resultados del semestre	Saldo al 30 de junio de 2010
Por clases de contrapartes -			
Otros sectores residentes	55.481	(39.247)	16.234
Otros sectores no residentes	350	-	350
	55.831	(39.247)	16.584
Por tipos de instrumentos -			
Créditos	55.272	(38.849)	16.423
Riesgos y compromisos conting.	559	(398)	161
	55.831	(39.247)	16.584

Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2009

	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación neta con cargo a resultados del semestre	Saldo al 30 de junio de 2009
Por clases de contrapartes -			
Otros sectores residentes	85.270	(6.544)	78.726
Otros sectores no residentes	450	(9)	441
	85.720	(6.553)	79.167
Por tipos de instrumentos -			
Créditos	84.823	(6.459)	78.364
Riesgos y compromisos conting.	897	(94)	803
	85.720	(6.553)	79.167

7.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2010 y 2009 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

	Miles de Euros	
	2010	2009
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 31 de diciembre	69.290	49.842
Adiciones-		
Saldos considerados de remota recuperación en el ejercicio	36.983	14.538
Otras causas	-	1.242
Recuperaciones-		
Saldos recuperados en el ejercicio por refinanciaciones o reestructuración de operaciones	-	-
Por cobro en efectivo sin refinanciación adicional	(6.067)	(2.882)
Por otros conceptos	(5.068)	-
Bajas definitivas de operaciones -	-	(671)
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio	95.138	62.069

8. Activos no corriente en venta, activos materiales y existencias

8.1. Activos no corrientes en venta

El Grupo clasifica en este epígrafe aquellos activos inmobiliarios acabados y puestos a la venta.

A 30 de junio de 2010 el saldo en activos no corriente en venta es de 125.271 miles de euros (106.862 miles de euros a 31 de diciembre de 2009).

A 30 de junio de 2010 tiene registrada una Provisión por deterioro de activos de 15.587 miles de euros (7.089 miles de euros a 31 de diciembre de 2009).

8.2. Activos materiales

Entre otros, el Grupo clasifica en el epígrafe de Inversiones Inmobiliarias los terrenos y solares de su propiedad de los cuales, no existe una estrategia de venta o desarrollo a corto o medio plazo.

El movimiento habido en este capítulo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2010 y 2009 durante los semestres finalizados a dichas fechas ha sido el siguiente:

	30/6/2010		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
Coste -			
Saldos al 1 de enero de 2010	175.993	179.686	355.679
Adiciones netas	129	12.909	13.038
Saldos al 30 de junio de 2010	176.122	192.595	368.717
Amortización acumulada -			
Saldos al 1 de enero de 2010	82.751	1.075	83.826
Adiciones netas	2.316	407	2.723
Saldos al 30 de junio de 2010	85.067	1.482	86.549
Activo material neto -			
Saldos al 30 de junio de 2010	91.055	191.114	282.169
Corrección por deterioro			
Saldos al 30 de junio de 2010	(1.423)	(33.221)	(34.644)

8.3. Existencias

A 30 de junio de 2010 el epígrafe "Resto de activos" contiene una inversión en existencias inmobiliarias por un importe de 85.070 miles de euros (61.527 miles de euros a 31 de diciembre de 2009).

A 30 de junio de 2010 tiene registrada una Provisión por deterioro de activos de 8.799 miles de euros (8.503 miles de euros a 31 de diciembre de 2009).

	30/6/2009		
	Inmovilizado material	Inversiones Inmobiliarias	Total
Coste -			
Saldos al 1 de enero de 2009	177.800	3.118	180.918
Adiciones netas	743	83.381	84.124
Saldos al 30 de junio de 2009	178.543	86.499	265.042
Amortización acumulada -			
Saldos al 1 de enero de 2009	77.977	1.500	79.477
Adiciones netas	2.741	28	2.769
Saldos al 30 de junio de 2009	80.718	1.528	82.246
Activo material neto -			
Saldos al 30 de junio de 2009	97.825	84.971	182.796
Corrección por deterioro			
Saldos al 30 de junio de 2010	-	(6.569)	(6.569)

A 30 de junio de 2010, el Grupo no tiene compromisos de compra de inmovilizado material de importe significativo.

9. Activo intangible

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, el Grupo no dispone de ningún tipo de activo intangible que pueda considerarse como deteriorado. El saldo corresponde íntegramente a aplicaciones informáticas.

10. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

Caixa d'Estalvis de Girona y Sociedades Dependientes

Cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010



	Miles de Euros (*)					
	30-06-10			31-12-09		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	50.068	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	324.893	-	-	316.560
Depósitos de la clientela	-	-	5.811.492	-	-	5.807.043
Débitos representados por valores negociables	-	-	681.758	-	-	938.200
Derivados de negociación	12.966	-	-	10.473	-	-
Pasivos subordinados	-	-	200.033	-	-	200.010
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	26.995	-	-	19.854
Total individual	12.966	-	7.095.239	10.473	-	7.281.667
Depósitos de bancos centrales	-	-	50.068	-	-	-
Depósitos de entidades de crédito	-	-	324.893	-	-	316.560
Depósitos de la clientela	-	-	5.768.680	-	-	5.776.130
Débitos representados por valores negociables	-	-	681.758	-	-	938.200
Derivados de negociación	12.966	-	-	10.473	-	-
Pasivos subordinados	-	-	200.033	-	-	200.010
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	25.650	-	-	18.559
Total consolidado	12.966	-	7.051.082	10.473	-	7.249.459

(*) No incluye derivados de cobertura.

11. Emisiones , recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo

11.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por entidades del Grupo, incluida la Caja, consolidadas globalmente o multigrupo consolidadas proporcionalmente en el período comprendido entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2010 y el 1 de enero y al 30 de junio de 2009, con un detalle de los valores mantenidos al 1 de enero y al 30 de junio de dichos años:

	Miles de Euros (*)				
	30-06-10				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-10	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30-06-10
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	1.088.210	320.271	578.849	2.159	831.791
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	50.000	-	-	-	50.000
	1.138.210	320.271	578.849	2.159	881.791

	Miles de Euros (*)				
	30-06-09				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-09	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30-06-09
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	847.918	549.847	367.664	(5.860)	1.024.241
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	50.000	-	-	-	50.000
	897.918	549.847	367.664	(5.860)	1.074.241

(*) Las inversiones realizadas en moneda extranjera se han convertido a euros al tipo de cambio de la fecha de la emisión, recompra o reembolso, o en su defecto, al tipo de cambio de la fecha a la que corresponde cada información.

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por "folleto informativo" el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

11.2 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda garantizados por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente

Este apartado no es de aplicación para Grupo Caixa Girona.

11.3 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2010, se han realizado las emisiones de instrumentos de deuda siguientes:

Instrumento	Importe (euros)	Fecha emisión	Fecha vencimiento
Bonos simples (*)	60.000.000	26/05/2010	18/10/2013

(*) emitidos con el aval de la Administración General del Estado

A su vez durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2010, se ha realizado la siguiente amortización de bonos simples:

Instrumento	Importe (euros)	Fecha emisión	Fecha vencimiento
Bonos simples	200.000.000	28/06/2007	28/06/2010

El resto de emisiones y recompras indicadas en el apartado 11.1 anterior, corresponden íntegramente al Programa de Pagarés Caixa Girona 2009, registrado en la CNMV el 16 de julio de 2009, con un nominal de la emisión máximo de 500.000 miles de euros.

12. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

13. Transacciones con partes vinculadas

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas se ha considerado como "partes vinculada" al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Existe control cuando a su vez existe "unidad de decisión. En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- a) Posea la mayoría de los derechos de voto.
- b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como "influencia significativa" aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de las presentes cuentas anuales semestrales, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- c) Transacciones de importancia relativa con la participada;
- d) Intercambio de personal directivo; o
- e) Suministro de información técnica esencial.

Caixa d'Estalvis de Girona y Sociedades Dependientes

Cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010



De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 5 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2010 y 2009, agrupadas tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

Gastos e Ingresos (30-06-10)	Accionistas Significativos (1)	Administradores y Directivos	Entidades del Grupo (2)	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos:					
Gastos financieros	-	12	2	36	50
	-				
Ingresos:					
Ingresos financieros	-	17	1.362	263	1.642

Gastos e Ingresos (30-06-09)	Accionistas Significativos (1)	Administradores y Directivos	Entidades del Grupo (2)	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos:					
Gastos financieros	-	126	980	96	1.202
	-				
Ingresos:					
Ingresos financieros	-	74	4.692	482	5.248

- (1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

Caixa d'Estalvis de Girona y Sociedades Dependientes

Cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010



Otras Transacciones (30-06-10)	Accionistas Significativos (1)	Administradores y Directivos	Entidades del Grupo (2)	Otras Partes Vinculadas	Total
Préstamos y créditos diversos	-	1.638	77.209	16.801	95.648
Depósitos	-	1.455	2.286	13.233	16.974
Avales	-	-	726	681	1.407

Otras Transacciones (30-06-09)	Accionistas Significativos (1)	Administradores y Directivos	Entidades del Grupo (2)	Otras Partes Vinculadas	Total
Préstamos y créditos diversos	-	3.439	266.594	17.157	287.190
Depósitos	-	4.002	93.832	3.374	101.208
Avales	-	3	5.125	722	5.850

(1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

A efectos de la información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación. No se ha incluido en el detalle anterior aquellas operaciones que, perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

Las operaciones que se han detallado en los cuadros anteriores realizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

14. Plantilla media del Grupo

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y de la Caja correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009, desglosada por sexos:

Plantilla media	Individual		Consolidado	
	30.6.10	30.6.09	30.6.10	30.6.09
Hombres	595	617	607	634
Mujeres	494	509	511	526

En la determinación de la plantilla media se consideran aquellas personas que tienen o hayan tenido alguna relación laboral con la Caja y con las entidades de su Grupo, promediadas durante el tiempo el cual hayan prestado sus servicios.

15. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo

15.1 Activos contingentes

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009.

15.2 Pasivos contingentes

Al tiempo de formular las cuentas consolidadas, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2010, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009 (la información del primer semestre del ejercicio 2009 se presenta a efectos comparativos), mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2009:

Riesgos contingentes- Garantías financieras prestadas:	Miles de Euros			
	30.6.10	31.12.09	30.6.09	31.12.08
Avales financieros	801	1.278	3.687	6.687
Avales técnicos	92.331	98.771	100.259	112.052
Créditos documentarios irrevocables	557	612	1.024	1.854
Otros riesgos contingentes	275	439	75	76
	93.964	101.100	105.045	120.669

16. Resultados distintos a los de explotación

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 se ha obtenido 110 miles de euros de pérdidas por la venta de activos no clasificados como no corrientes en venta.

A su vez se ha dotado el fondo por deterioro de activos materiales por un importe neto de 12.895 miles de euros, y de activos no corrientes en venta por importe de 8.406 miles d'euros.

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 el Grupo no registró ningún resultado distinto a los de explotación, excepto el impuesto sobre sociedades.

17. Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre contable y la fecha de formulación de estas cuentas anuales semestrales consolidadas, no se ha producido ningún suceso que pueda ocasionar un impacto significativo en los mismos, excepto lo descrito en la nota 2.4 anterior.

Girona, 22 de julio de 2010

INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO

Durante el segundo trimestre del año 2010, la economía española sigue su proceso de estabilización, después de que el PIB español creciera ligeramente, en el primer trimestre en un 0,1%. La recuperación de la actividad, no obstante, se prevé a un ritmo lento, siendo la economía incapaz de crear empleo de forma sostenida y reducir el paro de manera significativa.

Este contexto económico general de cariz recesivo, ha debilitado la situación financiera de las entidades de crédito, que se han visto obligadas a capitalizarse solicitándose inyección de dinero público, o tomando medidas de reestructuración, tales como las fusiones. Actualmente Caixa Girona está inmersa en un proceso de fusión junto a Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona, "La Caixa". (ver nota 2.4 de la memoria adjunta)

Volumen de negocio

A 30 de junio de 2010 el total de recursos de clientes, que comprende los depósitos a la clientela, los débitos representados por valores negociables, los pasivos subordinados y los recursos de fuera balance ascienden a 7.060 millones de euros, que supone un decremento del 3,6 por ciento en términos anuales.

Respecto los recursos de clientes gestionados en balance, han acumulado un volumen de 6.525 millones de euros, con una disminución anual de 320 millones de euros, lo que equivale a un -4,7 por ciento, motivado principalmente por la amortización a vencimiento de emisiones institucionales.

Por volumen destacan los depósitos de la clientela que alcanzan 5.639 millones de euros y una disminución en relación con el 31 de diciembre de 2009 del 1,1 por ciento. A 30 de junio de 2010 el saldo vivo de las emisiones de valores negociables es de 686 millones con un decremento anual de 259 millones, un -27,4 por ciento, tanto por la menor renovación de los pagarés emitidos como por la amortización de bonos. Durante el primer semestre del año 2010 no se han realizado nuevas emisiones de pasivos subordinados, con un saldo vivo de 200 millones de euros.

Los recursos de clientes de fuera de balance han alcanzado un saldo de 535 millones de euros. Estos recursos sí han tenido una evolución positiva durante el semestre, habiéndose incrementado en un 10,99%, motivado principalmente por el buen comportamiento de los productos de previsión. Estos recursos están gestionados mayoritariamente por sociedades del Grupo mediante productos especializados que se comercializan a través de la red de oficinas de Caixa Girona, como son los fondos de Inversión Mobiliaria, los Planes de Jubilación, Planes de Previsión y los Planes de Pensiones entre otros.

El crédito a la clientela a 30 de junio de 2010 asciende a 5.571 millones de euros disminuyendo un 2,7 por ciento en términos anuales. Por segmentos económicos, la disminución más significativa recae en la banca de empresas, tanto industriales, como de servicios e inmobiliarias.

A 30 de junio de 2010 los activos calificados de dudosos ascienden a 371 millones de euros y la tasa de morosidad que relaciona los saldos de deudores en mora con el total de riesgos se sitúa en un 5,4 por ciento.

Gestión del riesgo

El Grupo Caixa Girona sigue una política de máximo saneamiento de sus activos, y dispone a 30 de junio de 2010 de un fondo de insolvencias de 144,4 millones de euros, lo que supone un ratio de cobertura del 38,9 por ciento sobre la base de mora total.

El Grupo Caixa Girona gestiona y controla los riesgos propios del negocio bancario con el fin de garantizar el equilibrio entre riesgo y rentabilidad. Por este motivo tiene definidas políticas en relación con los riesgos, y al mismo tiempo, tiene diseñados y en aplicación métodos para identificar, valorar e integrar las diferentes exposiciones. Los riesgos que merecen una atención preferente por parte de Caixa Girona son los riesgos de interés, liquidez, mercado, crédito y operacional. Para el análisis y control de estos riesgos la Entidad tiene constituido el Comité de Activos y Pasivos, órgano que se reúne quincenalmente y que tiene como labores encomendadas la de evaluar, definir criterios, fijar límites y realizar el seguimiento de los riesgos, así como la tutela de la gestión de la tesorería y del balance de la Entidad.

En cuanto a la liquidez, el Grupo presenta un adecuado ratio de activos líquidos o realizables, sobre el total de activos, de 11,10%.

Solvencia

Los recursos propios computables a 30 de junio de 2010 presentan un volumen de 626 millones de euros. El coeficiente de solvencia se sitúa en un 11,9% por ciento, por encima del mínimo exigido por el Banco de España, el 8 por ciento.

Resultado de explotación

En el primer semestre de 2010, el Grupo Caixa Girona ha obtenido un resultado neto de 4,2 millones de euros, con una disminución del 61,2% por ciento en relación al mismo periodo del año 2009.

El margen de intereses, formado por la diferencia entre la partida de intereses y rendimientos asimilados y la partida de intereses y cargas asimiladas, se ha situado en 53,4 millones de euros a 30 de junio de 2010, cifra que supone una disminución del 25,1% por ciento respecto a la misma fecha del ejercicio anterior, motivada tanto por los bajos tipos de interés, como el menor volumen de negocio crediticio.

La adición al margen de intereses de los rendimientos de instrumentos de capital, las comisiones netas ingresadas por los servicios prestados, junto con los resultados de operaciones financieras, otros netos de explotación y los resultados de sociedades del Grupo valoradas por el método de la participación, conforman el margen bruto acumulando 81,5 millones de euros, cifra que supone un decremento interanual del 18,8 por ciento.

El resultado de la actividad de explotación, resultado que se obtiene después de deducir del margen bruto las partidas de gastos de personal, otros gastos de administración,

Caixa d'Estalvis de Girona y Sociedades Dependientes

Cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010



amortizaciones, se ha situado a 30 de junio de 2010 en 38,4 millones de euros, cifra que supone un retroceso del 33,7 por ciento respecto a la misma fecha del ejercicio anterior.

Medios

A 30 de junio de 2010 la plantilla del Grupo Caixa Girona se compone de 1.118 personas, de las cuales 1.089 corresponden a Caixa Girona y 29 a las empresas participadas.

No ha habido obertura ni cierre de oficinas en el primer semestre de 2010. A 30 de junio de 2010, Caixa Girona cuenta con una red de 229 oficinas distribuidas en 23 comarcas además de una oficina de representación abierta en Madrid. Las oficinas están ubicadas en las comarcas de: El Gironès, La Selva, L'Alt Empordà, El Baix Empordà, La Garrotxa, El Ripollès, La Cerdanya, El Pla de l'Estany, L'Osona, El Maresme, El Barcelonès, El Baix Llobregat, El Vallès Occidental, El Vallès Oriental, El Bages, L'Anoia, El Berguedà, L'Osona, el Garraf, L'Alt Urgell, El Pla d'Urgell, El Baix Ebre y El Tarragonès.

El Grupo Caixa Girona esta compuesto por nueve sociedades consolidadas por integración global y con participación del 100 %: Caixa Girona Gestió S.G.I.I.C. S.A, Caixa Girona Pensions E.G.F.P., Estugest S.A., Estuimmo S.A., Estullogimmo, S.L.U., Estuvendimmo, S.L.U., Estuinvest, S.L., Norton Center, S.L. y Caixa Girona Mediació O.B.S. S.A. Caixa Girona también participa en tres sociedades integradas por el método de la participación: Polingesa, Girona S.A. y Cementiri de Girona S.A.

Girona, 22 de julio de 2010

Caixa d'Estalvis de Girona y Sociedades Dependientes

Cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2010



Los abajo firmantes, que forman parte del Consejo de Administración, han formulado y firman en conformidad las cuentas semestrales consolidadas y el informe de gestión semestral consolidado, correspondientes al periodo intermedio de 30 de junio de 2010, que se extiende en los folios numerados del número 1 al número 32.

El Secretario del Consejo

Presidente

Fallecido el día 8/7/2010

Sr. Enric Montiel Gui

Sr. Manuel Serra Pardàs

Director General

Vicepresidente 1ro.

Sr. Jordi Blanch Garitonandia

Sr. Pere Cornellà Valls

Vicepresidente 2o.

**Vicesecretario
(Secretario en funciones)**

Sr. Josep M. Calders Pidemunt

Sr. Miquel Fañanàs Serrallonga

Vocales

Sra. Consol Cantenys Arbolí

Sra. Silvia Cortada Pineda

Sr. Joan Cuenca Garcia

Sr. Josep Darnés Alabau

Sr. David Grau Plaza

Sr. Pere Moreno Julian

Sr. Pere Padrosa Pierre

Sra. Anna Maria Puigdemont Abad

Sr. Josep Pujol Sanes

Sr. Lluís Sais Puigdemont

Sr. Jaume Torramadé Ribas

Sra. Maria Gloria Villa Martín